recon

tetur corda. **N**on facili⁹ est id qd̃ requiris. **N**ihilomin⁹ aliquid accipito. **D**ilect⁹ meus mihi intendit et ego illi. **D**ilectus me⁹ mihi oculũ amoris dirigit. osculũ porrigit loquit. assentit. blandit. et ego illi. **D**ilect⁹ meus. mihi finis oĩm desiderioz meoz. et oĩm cogitatio- nũ et intentionũ cordis. ⁊ opatio- nis cuiuslibet seu motionis cardo centz est et axis. et ego illi totum qd̃ dat reddo. **D**ilect⁹ meus mihi deliciosus est. amozosus est. cõcordans est. suavis est. benignus est. iocũdus est. delectabilis est. **M**ihi oia est. **Q**uitpe. cũ quo sum vnũ cor. vna anima. vnus sp̃s. **I**deo dilect⁹ meus mihi vnitur et ego illi. **D**ilectus me⁹ se mihi dedit in precĩũ in mortem. quõ non oia mihi secũ donauit. **D**iscipulus **Q**uo pacto dicitur se donare deus. qui nusq; abest. **Q**ualiter est anima sibi finis desideriorũ suozum vel opationũ qui p̃ se ip̃m oia opatus est scdm sapiẽtem. **M**g̃r **D**ocet angelica salu- tatio. modum donatiõis dei. **S**alutatur em̃ maria per angelum. sic anima per sp̃s sãcti aliquẽ instin- ctum. qui loquitur pacem ad conuersum cor. **M**andat quoq; salutes. dicens anime secreto cordis silentio salus tua ego sum. **E**t illõ Remittũtur tibi peccata tua. **N**ade in pace. **N**on em̃ dat saluatio exdõicatis. nec eis quozuz presen-

119

tiam horrescim<sup>9</sup> Sic inuenit ap<sup>9</sup>  
deū grām aīa que per eum fit oīs  
posita et organizata suo modo  
calore vitali grē ad susceptiōem  
oīi. de quo et a quo uiuit anima  
non minus q̄ disponit corp<sup>9</sup>. or/  
ganicū per armoniā q̄litiuarū  
dispositiōnū ad anime rational  
introductiōem faciendā in corpe  
**T**unc audit anima dñs tecuz. qz  
se dat ad nutū anime vt fruatur  
se. et alio quolibet vtatur in se et  
ppter se. **I**nde fit amoris illa re  
ciproca donatio mirabilis. quo  
manet in caritate in deo et deus  
in eo. **D**ilect<sup>9</sup> meus mihi supple se  
ipsum dat et ego illi se ipm red/  
do et me ipsum cum eo cū quo iā  
vnū effecta sum. **E**t sicut in illa  
trinitate ineffabili pater dat filio  
sp̄m. et filius patri reddit eundē  
sp̄m. sic anima datum sibi dilectū  
dat. et reddit se ipm sibi qui tribu  
it. vt sit ipse principiū et finis oīm  
desideriōz vtriusqz hanc digna  
tōez amoris iestimabilē qz p̄bi su  
perbi non potuerūt nec voluerūt  
attendē. propterea nullas tales  
ad deum voces depromē conati  
sunt. **D**ilectus meus mihi et ego  
illi. **F**uerunt idcirco ab hmōi epi  
thalamio mariē et salomonis pe  
nitus alieni et ad illud surdi. **Q**d  
attendēs x̄ps. exultauit in sp̄u in  
illa hora **C**onfiteor tibi inquit p̄  
oīe celi et terre qz abscondisti hec  
a sapientib<sup>9</sup> et prudentib<sup>9</sup> et reue  
lasti ea paruulis. **I**ta pater quia

## Tractatus

sic placitū est ante te. **N**on memi  
ni cuiuscūqz nequis glietur in se  
**I**nde si tale. aliq̄o cecinit maria  
dicens. **D**eposuit potentes de se  
de et exaltauit hūiles. **D**iscipu  
lus **Q**uamtu intelligo. deus se  
dat i dono. qd informat aīam et  
vniūficat eaz. reddens deiformez  
et pulcrā. amabilem et deside/  
rabilem. qui letatur in opibus su  
is. maxime in filijs hoīm **S**ed cur  
anima dicit aliq̄n. **D**ilectus me<sup>9</sup>  
mihi. vt hec transferet. aliq̄n se p/  
ponens. et dicens. ego dilecto meo?  
**M**ḡ **D**ilectā fertur in dilectū  
scdm vim duplicēz. apprehensiuā  
scz et motiuā. **I**is apprehensiuā  
seu cognitiuā quodāmodo tra/  
hit ad se et in se susi obiectū. qd ē  
vez: sed cōuersus est ordo virtu/  
tis motiue vel affectiue presertim  
dilectiue. cuius obiectū est bonuz  
qz tendit et extendit se ad ipsum  
**C**ausam dat p̄bus **V**ez inquit  
est in anima sed bonū in rebus.  
**I**nde bonū qd est appetibile a/  
ptum imprimendo se per cogniti  
onem. non em̄ velle possum<sup>9</sup>. inco  
gnita **A**ppetitus vero quasi circu  
lo quodaz. redire conatur in ap/  
petibile. et se sibi dare. cōdicare. vel  
imprimere. **P**ropterea dicitur a/  
nima dū dilectuz cogitat. et ima/  
ginem sui format vel sp̄m. q̄ sibi  
dilectus imprimitur. **D**uz vero di  
ligit. ipsa se dilecto dat et expli/  
cat et ad ipm quasi foris egredi/  
tur. **D**iscipulus **Q**uid ad rem

## Super Magnificat

nostram? **Mg̃.** Multū per oēm modum. Hoc est illud mysticum verbum xpi de dilecto suo. q̃ in grediet̃ et egredietur et pascua inueniet. Hoc item aliud de moyse. qui minauit gregez ad interiora deserti. vbi vidit dñm in flamma rubi. Gregem intellige. toraz cogitationū turbaz. que ad interiora mentis colligitur. Est alter ordo dū moyses vocatus a dño de nube caliginis. exit ad ip̃m. sic xps relicta turba ascendit in montem. Sic anima subintrans se et trahens ad se sponsum p̃ cognitionem. dici potest pascē sponsum. Sic ip̃m habere in lecto pacifice mentis. et coangustate. ne sit locus adultero. Exiens vero p̃ dilectioez ad sponsum trahitur ad sponsi palatiū. thalamū. vel cubiculum. **Discipul⁹** Quid postremo. **Mg̃** Siquidem in hac cōiūctiōe. sponsi et sponse per dilectiōez consurgit delectatio. dum rursus imprim̃t se dilectus in dilectam. sugentem vbera consolationis sue. **Dicitur** hinc delectatio quasi quedā lactatio. hinc ē fructio cōplectens vniuersas beatitudinis partes. vt dotes. tentiōez vel apprehensiōez inhesiuam pro cognitiōe et dilectiōe pariter ⁊ delectatione. Sic fructiōem descripsit **Augl.** q̃ est amore inherē alii cui rei p̃pter se. in qua mentis delectatio quiescit. **Discipul⁹** Dū rapit nos estus amoris obliti su-

sculq.

mus pene inquisitiōem primitus occurrentem super verbo tuo o beata beatarū. Ecce em̃ ex B beatam me dicent omnes generationes. **Mg̃** Regredi licet quando volueris. **Discipul⁹** pulsat hec animum questio. qua rōe potuit absq̃ spiritu lactantie. hūilis ancilla dñi tam excelsum de se p̃ferre preconisū. Subit inde questio. quo nomine digniori maria nominetur. An beata / q̃ cecinit. Ecce em̃ ex hoc beatam me dicēt omnes generationes. Subsequit̃ alia questio. q̃t modis maria dicta sit beata. **Mg̃** Conabor satisfacere questis his Et / quidem de primo scieris aiā marie magnificasse dñm non solum. qz magnus in se est et magn⁹ a creatura sua predicatur et colitur. sed etiam quia magnificaz reddit animā cui magna facit qui potens est. Nunquid parū tibi magnificata videtur marie anima. que operationi supra modum magnifice fuit ausa prebere consensum dicens ad angelum. fiat mihi scdm̃ verbum tuū. Quid est hoc nisi siam mater filij cuius pater est deus? Quid excelsius. quid sublimius vel vt alius vult arrogantius poterit cogitari? **Discipulus.** Hoc mouet multos. quomodo stant simul et in vnum conueniūt tanta humilitas. ecce ancilla dñi cū tanta magnificentia fiat mihi

scdm verbum tuū talis ablectio  
cum tali glia. **M**gr Doceat  
nos pbia si theologia paz ē. cō/  
ditiones magnifici. seu vim vtu/  
tis magnificentie. Magnific' vti/  
q̄. non de honore vel glia curaz  
habet. sed de opibus preclaris. q̄  
glia digna sūt et honore. colit lu/  
cem. spernit vmbraz. Glia sua  
est sicut docet ap̄tus. testimoniuz  
conscie sue. Non de alieno pendet  
iudicio. cui modicuz est si iudicē  
ab hoibus vel ab homine aut ab  
hūano die. Nā qui se iudicat dñs  
est. fit hūllis. p̄inde in fuga glie.  
fit magnanim' in opatione ma/  
gnoruz. cum dignitate meritoꝝ.  
Deniq̄ cū gliatur. in dño gliat.  
Oseruat hoc magnifica nostra  
et magnificanda. que tota in dei  
gloriam refudit b̄itudinis sue fa/  
maz. Quia fecit inquit mihi ma/  
gna qui potens ē. Non ergo mi/  
hi gloria. gloria sola sibi. f̄uisti p̄/  
pterea virgo btā. sicut angel' dei.  
vt nec benedictio te moueret nec  
maledictio. per elationis aut de/  
fectiois viciuz. Que quo magis  
gliam fugiebas. eo magis te seq̄/  
batur. sicut vmbra corpus. Esse  
bona. non videri volebas. **D**i/  
scipul' Magnificus magnoz. di/  
gnus honoz. nunquid iniquos  
iudicat eos qui se spernūt? **M**gr  
Plane sic iudicat. censetq̄ puniē/  
dos. non p̄pter se sed p̄pter iu/  
sticiam et alienam vtilitatem. De

## Tractatus

vero longē diuin'. dat fides euz  
gfa. magnificentiaz cū hūllitate  
coniūgi. q̄ inanis pbia. Dicit ex  
sententia. Non nobis dñe nō no/  
bis. sed nomini tuo da gloriam.  
**T**ibi gloria nobis aut confusio  
qui serui inutiles sumus. qui nihil  
habem' qd̄ a te non accepimus.  
tua tibi dona confitemur et red/  
dimus. **N**olum' vt ad locū vnde  
exerūt flumina gratiaz reuertan/  
tur. vt iterū fluant te donāte. sis  
magnificus in sanctitate ⁊ gloria.  
**D**iscipul' Non est qd̄ contradi/  
cam dic de sc̄da q̄stione. **M**gr  
Enūcialle videtur p̄phetico spiri/  
tu plenaverbigena nostra q̄ hoc  
nomen adiectm̄ appropriate sibi  
antonomatice daretur p̄ omnes  
generatiōes. velut nomen epithe/  
ton. desuper sibi datū. sibi debitū.  
sibi placentissimū. necnon oueniē/  
tissimū iocūdissimuz et appropria/  
tum. Dignare nos laudare te vir/  
go sancta. o ter quaterq̄ beata.  
**B**eata primo que credidisti cla/  
mat elizabeth. **B**eata sc̄do. quia  
gratia plena scdm gabrielis salu/  
tatiōem. **B**eata tertio et benedi/  
cta quia benedict' fructus v̄tris  
tui. **B**eata quarto quia fecit tibi  
magna qui potens est. **B**eata q̄n/  
to qz mater dñi. **B**eata sexto q̄a  
secūdata virginittatis honore.  
**B**eata septimo qz nec primaz sū/  
mlem visa es nec habere sequen/  
tem. **D**iscipul' Numerasti nūe/

## Super Magnificat

ros beatitudinis sub quadam generali laude. quod censet si ad specialia descendam? **M**agnificat Descendat placet Sic enim plenior dabitur intellectus preconij quam beata dicitur per omnes generationes. Offertur autem triplex beatitudo. Una via per spem. altera patrie propter rem. tertia quasi mediat inter spem et rem. inter viam et patriam. quam habuit manifeste christus quem vidit viatores secundum aiama. et apprehensorem secundum ipsum nullus ambigit theologus. Porro qualis sit beatitudo per spem et gratiam. norunt ceteri fideles christiani. Qualis preterea sit beatitudo glorie videmus nunc per speculum in enigmate. credentes eam esse quam nec oculus vidit nec auris audiuit. nec in cor hominis ascendit. Recogitata vero duplex hec beatitudo. viam aperit ut tertia quasi media tertiis cognoscatur. quia minor est quam gloria consummate. et maior quam solius spei et ceteris gratie. Nec abhorret hec distinctio theologica philosophicam considerationem. quam ponit virtutes primas politicas. secundas purgatorias. tertiis purgati animi. quas aristoteles vocat heroicis. Hec beatitudo que purgati animi. vel heroicalis excellentie dicitur potest fuit in beata nostra dum viveret. super omnem purum hominem sicut beata residet in patria super omnem angelicam preteritatem. hoc est que a

xcix.

nullo vincitur illustrii secundum daimascenium. Et iuxta hierarchicam dionysii legem continet eminenter omnem perfectionem creaturarum tanquam inferiorum. ut iure dicatur Regina mundi et domina. His igitur breui conspectu marie beatitudinem. notat tibi fieri. da tibi per eminentiam quicquid in creaturis videris melius ipsum quam non ipsum. Et si non formaliter tamen eminenter quamquam distanter a deo. Et quoniam particeps fuit in via utriusque beatitudinis via scilicet et patrie ponemus aliquos de conditionibus beatitudinis eterne per quas gradatim veniamus ad petita vel ad petenda. **D**iscipulus Expedies in dico nec audiendi tenebit me fastidium etiam si precognita narraueris. **M**agnificat Est beatitudo spiritus que se paratur ab anima. id est a sensuali portione. Hec fuit in christo viatore. Hec in spiritibus separatis viget. Habet nihilominus anima suam beatitudinem. dum resumetur. incorruptibile corpus a spiritu beato. Dicitur incorruptibile pro tollenda calumnia quam vellent aliqui struere de resuscitatis iustis tempore passionis quorum spiritus statim in descensu spiritus christi in limbus patrum beatificati sunt. quoniam memoravit christus infernum. saluando spiritus istos per beatificam visionem. de qua latroni dictum est. Hodie mecum eris in paradiso. qui purgandus fortassis aliquo habebat. nisi privilegium nouerat.

liq.

aduentus regis ipm sicut et alios multos. forsitan et omnes tunc a purgatorio liberasset. **T**ales inquam spūs beatificati. si corp⁹ non incorruptibile susceperunt. aut quia mortui sunt s̄m q̄soam sequitur vnum mirabile q̄ tales fuerunt comprehensores in corpore mortali sicut christus. Sequitur etiam q̄ fuerunt bis mortui. sicut lazarus cum statutum sit oibus semel mori sc̄dm̄ Apostoluz. **R**espondent quia apostol⁹ non negat quin pluries. **N**am vero nulla fit ambiguitas de resurrectione nouissima. **S**unt autem tres doctes spiritus beati. sit separatus aut coniunctus. que sunt fruitio visio et tentio. **S**unt quattuor spūs anime sensitivae. resumpto corpore glorioso quod plene subditum est tam anime q̄ spiritui. **U**nde reddetur clarum. impassibile agile. subtile. **N**olo tamen existimes q̄ spiritus et anima sunt in eodem homine. modo vel tunc due nature distincte. vel due anime et essentie. licet fuerit aliquando articulus in anglia cōdemnatus. dicere q̄ non sunt due anime in homine eodem rationalis et sensitiva. **P**rior vero sententia tenēda est. put ecclesiasticū. dogmatib⁹ continetur. **D**ixit x̄ps q̄ p̄tatez habebat ponēdi aiā suā. sed q̄ illa sit spūs. notauit euangelista. **T**radidit spm̄. **D**iscipul⁹. **P**riorē ita dixisti. p̄dem ita monuisti. ex/

## tractatus

pone quod ordiris. **M**agister **Q**uia loquimur de dotibus que solēt attribui nubētib⁹. **S**ponsus em̄ dotat spōsam. et nulla creatura. nonynita diuinitati vt excipiat aia x̄pi. dignior fuit dei spōsa noiri maria vt̄i pro sponsa spōse metaphora dum inquirimus. beate marie laudes. atq̄ preconiā. dū viatrix etiā pegrinaretur in terra. **D**iscipul⁹. **G**ratanter ac letus accipio. q̄tenus in his assumptionis sue solennis duz cantica cāticoz resonat ecclia tanq̄ epithalamū suū. materia oquirendi iocūdiuissima ministratur. **M**gr̄ **N**ia duerte quēadmodū tres in matrimonio succedūt grad⁹. **E**st em̄ matrimoniū initiatū. est ratū. est cōsummatuz. **D**iscipul⁹. **S**cio sed quid ob hoc texē vis? **M**gr̄ **N**olo dicē virginalē spōsā nrāz sc̄dm̄ ep̄licem hūc statuz. ep̄licem habuisse btitudinez. **B**tām respice primo mō dum ab instāti creationis spūs sui. initiatū est matrimoniū cuz eterno spōso deo. per arram fidei. spei charitatis ⁊ ceteraz virtutum. **B**tām respice sc̄do modo dū matrimoniū plene cōsummatum est in assumptione corporis ⁊ anime. cū eternitate dotū suarū. **B**tām intellige tertio modo q̄n̄ matrimoniū fuit ratū in cōceptione filij dei. et deinceps p̄ grāz cōsummatū. ne dissolui possz p̄ccm̄ q̄uis ad cubiculi secretū. p̄mo fuit i assumptione introducta vbi fuit

## super Magnificat

et est matrimonium consummatum.

**D**iscipulus Jam velut per r/mulas. incipio videre quo tendit iter tue deductionis. Magister Videbis apertius si paucula de dotes enumerauero potius quae docuero. **T**res idcirco dicuntur dotes. spiritus ad cubiculum sponsi recepte per gloriam. visio fructio et tentio. quae respondent tribus theologice virtutibus vite. quae sunt fides spes et caritas. et tribus anime viribus. rationali concupiscibili irascibili. Dicuntur in quibus igitur dotes. quia sunt habitus disponetes. tres istas vires secundum mentem. quae est spiritus. imo vno tunc cum sponso spiritus. ad actus. quae beatitudinem constituunt. quae sunt intuitiua visio. et actualis fructio cum eternitate. **N**o quid valeret dices iste dotes? Sane quatenus sponsa suppetet. vnde portet iugum suauissimum et onus leuissimum beati coniugii. vbi fit mens suo modo parens verbi. et sacrarium spiritus sancti. Nunquid videtur talis. tantique filii educatio iugis et eterna qualem habet ipsa mens verbigena virgo in vnum mater et filia? **D**iscipulus Conuenisse credimus hec tria simul in maria. sed quo pacto conueniant in mente rationali non ita perspicio vt virgo dicatur. mater et filia. **M**agister Virgo nominatur propter sinderisim. quae nunquam violatur. Mater. quia par

C.

rit in se verbum. rorante desuper patre lumen cuius est filia. cuius filio nuptialiter coniuncta est. **Q**uidni tunc psallet et exulet marie spiritus in deo salutari suo. laudans. psallens et iubilans pleno toro cordis affectu. hoc canticorum canticum amoris per amorem canticum nuptiale. quod dicitur epithalamum Canticum nouum. propter illum. qui noua fecit omnia. Tenor huius canticum consistit in essentiali beatitudine visionis dilectionis et fructio nis dei quae semper vno et inuaria bili tenore subsistit et resonat. Porro respectus creaturarum. tam in verbo quam in proprio genere. mouet ad canticum multiplici varietate decorum. tanquam pro discantu. **N**eque dubitaueris omnes et singulas in vnum concurrere. mentalis spiritus affectiones. Formabitur enim melodia spiritus. ad exemplar armonie siue melodie diuinalis. quae stabilis semper in se manens fastidire non potest. tanquam assidue renouetur. **H**abes ecce veritatem conclusionis vnius quam tu tibi declarari quandoque postulabas si maria in hoc canticum se in omnes perfundebat affectus vel anime passionis. **D**iscipulus Habeo forte pro statu gloriae quibus ambiguum videatur. si sint in spiritibus beatorum omnes affectus. tot et tales. quod et quales sentimus in via. imo non est dubium de dolore. Non enim erit amplius tibi ludus

fig.

neq; clamor sed nec ull' dolor  
**M**g' De hoc statim videbitis.  
Tu colligas et intelligas interea  
quale fuerit canticū beate vginis  
quot vocibus alternatū. dū iam  
adepta fuerat beatitudinē illam.  
que dicta est superior ad beatitudi-  
nem solius vie. primans et vici-  
na beatitudini patrie. Quis si via-  
tores aliqui. exercitatos pro con-  
suetudine sensus mentis habē-  
tes possint cū omni pmpitudine vo-  
ces affectuū scdm notulas qnq;  
vocaliū. sparsas per sillabas psal-  
moz. vnāquanq; ocinerē vel for-  
mare. **D**iscipul' Cōcludit intel-  
ligētia tua. q; rationalis sit con-  
clusio que nō ita recipienda ē. q; i  
vox quelibet affectiōis. retineat  
sonū integrū. frangūtur em̄ qdā  
allisione nō aliter q; in cōpositio-  
ne dictionū videm'. Non em̄ hec  
dictio magnificat plene sonat. i/  
stas lras magnificat. h; in v/  
nū colligūtur quasi tertiū mixtum  
sonum. **U**sus est pbus. hoc exem-  
plo. dū de mixtione tali loqretur  
elementoz. q; manēt quidē in mi-  
xto. sed refracta. vel scdm essentiā  
vt placet auicenne. vel vt auerro-  
is scdm pprias qlitates. **M**g'  
Exēpluz placet qd inquisitionem  
pbicaz p̄supponit. Exēpluz aliud  
video de multis aromatib' simul  
tritris. ex quib' odor terti' mixt' re-  
sultat. qnq; pl' redolens aroma  
p̄onāns. Coaptetur exclamatio